Tribunal Regional Eleitoral

do Amazonas

ONU -

Organização

da Nações

Unidas

COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO
ATA DE REUNIÃO – DATA: 24.06.2017

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de 2019 , às 9:00h, na sala de

reunião da COEDE, no prédio do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em Manaus,

foi iniciada a reunião da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão, constituída

pela Portaria TRE-AM nº 398/2019 (PAD nº 7.411/2019), com a presença dos seguintes

servidores/membros: ELCICLÉIA TEREZINHA NEVES MEDELLA, ERIC SALES DA

SILVA, PATRÍCIA FLECK CERCADO (representante da 51ª  Zona Eleitoral –

Presidente Figueiredo/AM), PAULO CEZAR MARQUES GUSM ÃO, LUCIANO

NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE, GERMAINE MARTINS DE SOUZ A.

Com vista ao cumprimento da Resolução CNJ n.º 230/2016, que orienta a

adequação das atividades dos órgãos do Poder Judiciário e de seus serviços auxiliares às

determinações exaradas pela Convenção Internacional sobre os Direitos das Pessoas

com Deficiência e seu Protocolo Facultativo e pela Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa

com Deficiência, foram colocados em pauta e discutidos os seguintes assuntos:

- Regras de bem-viver no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral com vistas

à capacitação de servidores que atendem ao público em geral e interno;

- Unidade administrativa executora das ações da Comissão de

Acessibilidade e Inclusão;

- Mapeamento da acessibilidade e inclusão presentes nos Cartórios

Eleitorais e Postos de Atendimento da Região Metropolitana de Manaus, com posterior

expansão para as demais Zonas Eleitorais do interior do Estado do Amazonas;

- Visita à Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência

(SEPED-Amazonas), com a finalidade de obter informações e ações realizadas por esta

Secretaria visando à Acessibilidade e Inclusão;

- Ações do Projeto Pedagógico;

- Treinamento em libras;

- Treinamento em Primeiros Socorros;

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 02/07/2019 09:13:52
Por: ERIC SALES DA SILVA e outros

T
R

E

Tribunal Regional Eleitoral

do Amazonas

ONU -

Organização

da Nações

Unidas

- Instalações de Totem de Atendimento ao Eleitor, com o protocolo

internacional de acessibilidade;

Acerca da unidade administrativa executora da ações deliberadas pela

Comissão, foi sugerido que o Núcleo de Sustentabilidade, ligado à Presidência deste

Tribunal, ficasse com essa atribuição, bem como sua reestruturação de pessoal e

mobiliário.

Foi deliberado pelos presentes que o servidor ERIC SALES DA SILVA

exercerá a função de Coordenador da presente Comissão de Acessibilidade e Inclusão.

Designou-se o dia 15.07.2019, às 9:00h , na sala de reunião da COEDE,

novo encontro da Comissão.

Exaurida a pauta do dia, encerrou-se a reunião às 10:30h.

E, para constar, eu, ERIC SALES DA SILVA , Analista Judiciário, lavrei a

presente Ata, a qual segue subscrita pelos presentes:

ELCICLÉIA TEREZINHA NEVES MEDELLA

ERIC SALES DA SILVA

PATRÍCIA FLECK CERCADO

PAULO CEZAR MARQUES GUSMÃO

LUCIANO NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE

GERMAINE MARTINS DE SOUZA

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 02/07/2019 09:13:52
Por: ERIC SALES DA SILVA e outros

T
R

E